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Sdělení Rady obce Slatinice
Vážení spoluobčané, lázeňští hosté,
opět jako v minulých letech Vám v závěru roku předklá-
dáme další číslo našeho zpravodaje. Jedná se již o jubi-
lejní 15. ročník. Formou dílčích zpráv jednotlivých složek 
našeho veřejného života, institucí, zájmových organizací 
či jednotlivých občanů Vás chceme seznámit s děním 
v naší obci. Jak víme, konec roku byl opět ve znamení 
komunálních voleb, ve kterých voliči rozhodovali o no-
vém složení zastupitelstva obce. Dovolte mi, abych ješ-
tě jednou poděkoval bývalému obecnímu zastupitelstvu 
za vykonanou práci v předcházejícím volebním období  
a současně Vám občanům za důvěru, kterou jste vyjád-
řili zvolením zastupitelstva nového, které doznalo několik 
podstatných změn především velkým omlazením tohoto 
orgánu. Naším hlavním cílem bude v tomto období do-
končení a ufinancování rozjednaných akcí tak, aby byly 
využity všechny projekty, v nichž se obec ucházela o zís-
kání dotací.   

„Dědicové úvěrů a jejich lovci“
Jistě si pamatujeme na to, jak někteří občané titulovali minulé 
vedení obce. „Lovci dotací. “Ano, nelze to minulému vedení 
upřít, trofejních úlovků bylo skutečně dostatek. To, jak se finan-
covaly, je už kapitola sama pro sebe a Vám, našim občanům, 
pokud to bude možné, se ji pokusíme přiblížit v budoucnu.  
K zamyšlení pak zůstává, jestli byly jednotlivé projekty skutečně 
dotaženy do konce a zda byla cena jejich realizace v té správ-
né úrovni. Tento bod také necháme otevřený do budoucna  
a snad nám čas dovolí Vás o něm  informovat. Proč se 
my, nové vedení OÚ, titulujeme jako „Dědicové úvěrů  
a jejich lovci“ Vám přiblížíme později výčtem projektů, které 
jsme zdědili a chceme realizovat.
Co nám však na minulém vedení chybělo a jistě i Vám, 
byl lidský přístup a slušné chování. Nevíme, jestli bude-
me  mluvit z duše všem občanům, ale dle našeho názoru 
není v naší obci prioritou budovat megalomanské projek-
ty, když sami nedokážeme udržet objekty, které nám tu 
zanechali předci, ale spíše spojovat lidi, být k sobě na-
vzájem slušní, vycházet si vstříc a s veřejnými problémy 
se nezavírat doma, ale řešit je s námi. Chceme a bude-
me Vám v tom vycházet vstříc. Realizované projekty už 
pak budou spíše třešničkou na dortu.
Jak to bylo po volbách? I když jsou výsledky známy, rádi 
bychom, alespoň krátce, připomněli výsledky. 

Poř.   Jméno        Počet 
         hlasů 
1 Jiří Ambros 346 SLATINICE 2010 
2 Ing. Petr Mišák 303 SLATINICE 2010 
3 Antonín Dudek 297 SLATINICE 2010 
4 Stanislav Havlíček 275 SLATINICE 2010 
5 Bc. Ondřej Mikmek 246 SLATINICE 2010 
6 Jiří Starosta 240 ZMĚNA 
7 František Žouželka 214 ZA DALŠÍ ROZVOJ 
   OBCÍ SLATINICE 
   A LÍPY 
8 JUDr. Dagmar Zejdová 207 SDRUŽENÍ NEZÁVIS-
   LÝCH KANDIDÁTŮ 
9 Pavel Strouhal 204 SDRUŽENÍ NEZÁVIS-
   LÝCH KANDIDÁTŮ 
10 Ing. Petr Tomeček 198 SDRUŽENÍ NEZÁVIS-
   LÝCH KANDIDÁTŮ 
   - PATRIOT 
11 Ing. Michal Sedlák 185 ZMĚNA 
12 Petr Šolc 180 SDRUŽENÍ NEZÁVIS-
   LÝCH KANDIDÁTŮ 
   - PATRIOT 
13 Mgr. Miroslav Dvořák 164 ZA DALŠÍ ROZVOJ
    OBCÍ SLATINICE 
   A LÍPY 
14 Ing. Antonín Duda 164 SDRUŽENÍ NEZÁVIS-
   LÝCH KANDIDÁTŮ 
   - SLATINICE A LÍPY 
15 Mgr. Zdeňka Braunerová 144 SDRUŽENÍ NEZÁVIS-
   LÝCH KANDIDÁTŮ 
   - SLATINICE A LÍPY 

Složení vedení obecního úřadu pak vypadá násle-
dovně:
Starosta:   pan Jiří Ambros
I.místostarosta:   pan Stanislav Havlíček
II.místostarosta:  pan Ondřej Mikmek

Členové rady:
pan Jiří Ambros
pan Stanislav Havlíček
pan Ondřej Mikmek
paní Zdeňka Braunerová
pan Antonín Duda
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Finanční výbor:
předseda:  pan Petr Mišák
členové:  paní Irena Dopitová
  paní Jana Stachová

Kontrolní výbor:
předseda: pan Antonín Duda
  pan Lukáš Holubík
  pan Zdeněk Bureš

V prvních týdnech po ustavující schůzi ZO Slatinice ved-
li obec místostarostové z důvodů nezvolení starosty. To 
bylo zapříčiněno technickou chybou pana předsedajícího 
Dudka, který se na další schůzi za problémy jím způso-
bené veřejně omluvil. Starosta byl tedy oficiálně zvolen 
na II. zasedání ZO konaném 1. 12. 2010. 
Nové vedení by chtělo aktivně spolupracovat se všemi 
členy zastupitelstva a občany, pokud půjde o plodnou 
spolupráci. Nechceme už obec rozdělenou na dva tá-
bory. Chceme jednotnou obec, musíme však také chá-
pat, že do funkcí, které úzce spolupracují s vedením, 
nelze určit, navolit občany, ke kterým nemáme důvě-
ru. Vedení obce si musí utvořit tým, který potáhne za 
jeden provaz a společně bude fungovat bez jakých-
koli problémů. Dále chceme podporovat neziskové or-
ganizace a sdružení, a to spravedlivě. Chceme, aby 
všechny tyto složky naší obce s námi spolupracovaly 
tak, abychom byli dobrými partnery a rozvíjeli kulturní 
potřeby a vyžití v obci.  
O hospodaření obce, zadávání prací a projektů se zmíní-
me v budoucnu až po chystaném auditu. Nechceme bez 
potvrzení auditorů zveřejňovat naše závěry.
Programy většiny stran zvolených do zastupitel-
stva jsou velice podobné, v nejbližší době však sliby  
v nich dané nebude možné plnit z důvodů dědic-
tví minulého vedení. Co tím myslíme? Je chvály-
hodné kolik projektů je v současné době rozjetých  
a skoro připravených. Nechvályhodné je však řeše-
ní jejich financování. Obec nemá šanci je financovat  
z vlastních zdrojů. Je proto nutné na ně zajistit úvěr,  
o čemž jsme také na posledním zastupitelstvu infor-
movali. Tyto projekty nás zatíží na delší časové období  
a bude prakticky nemožné plnit plány, které jsme měli 
původně v programu. Doufáme však, že se nám  podaří 
některé z nich splnit v průběhu budoucích čtyř let.  

Které projekty jsme tedy zdědili:
Zateplení budov ZŠ Slatinice 
náklady tohoto projektu jsou cca 9 500 000 Kč
projekt je přihlášen na Ministerstvu životního prostředí 
ve fondu „Zelená úsporám“.

Osvětlení cesty k Větřáku do Líp 
tento projekt je vypracován, musíme však najít vhodný 
dotační fond.
    
Skate park a kluziště Slatinice
náklady tohoto projektu cca 4 500 000  Kč
tento projekt je již schválen a bude realizován v roce 
2011, obec by měla hradit ze svých nákladů 10% z cel-
kové částky.

Rekonstrukce ČOV Slatinice
náklady tohoto projektu cca 18 500 000 Kč
minulá ČOV byla podle firmy Arko nefunkční a proto při-
stoupila k úplné rekonstrukci ČOV Slatinice
na tento projekt by mělo ministerstvo zemědělství při-
spět 80% celkové částky projektu. Na naši spoluúčast 
si musíme vzít úvěr od některé z bank. Podle pravidel  
o poskytnutí dotace vyplývá povinnost zvýšit cenu stoč-
ného.

Co nám z tohoto dědictví plyne? Velký pro-
blém v podobě financování. Abychom zvlád-
li dokončit výše uvedené projekty, budeme mu-
set hledat peníze, kde se dá a snažit se jich 
co nejvíce ušetřit. Nemyslíme si, že se jedná  
o špatné projekty. Jistě jsou všechny potřebné, ale 
všechny najednou pro nás budou velkou zátěží  
a nevíme, za jak dlouho se budeme schopni dostat  
k projektům, které máme v plánu my. Proto prosí-
me o trpělivost a věříme, že se podaří vše dokončit  
a pak snad již budeme moci začít se svou vizí. 

S přáním požehnaných a pokojných svátků vánočních  
a všeho dobrého do nového roku 2011 

Váš starosta Jiří Ambros, místostarosta Ondřej Mikmek 
a vedení Obecního úřadu Slatinice

Z roční evidence obyvatel
Narozené děti

Slatinice
Spurný Tobiáš   prosinec 2009
Slezáková Anna   březen 2010
Ryšavý Jiří   březen 2010
Dostál Pavel   březen 2010
Gieselová Elen   červen 2010
Švubová Veronika  červen 2010
Janíková Karolína  září 2010
Nováková Anna   říjen 2010
Sedláček Vojtěch  listopad 2010
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Lípy
Lalinská Veronika  červenec 2010
Klapil Sebastian   červenec 2010
Planičková Charlotte  září 2010
Ambrozová Karolína  říjen 2010

Navždy nás opustili tito spoluobčané…

Richter Josef*  Slatinice  76 let
Reif Ludvík*  Slatinice  69 let
Domes Jan  Slatinice  81 let
Fiala Jan  Slatinice  80 let
Spurný Josef  Slatinice  79 let
Brauner Radek  Slatinice  31 let
Vyhnánek Josef  Slatinice  63 let
Richterová Vlastimila Slatinice  82 let
Veselý Karel  Slatinice  66 let
Vychodil Josef  Lípy   84 let
Macák František Lípy   74 let

*2009
K 30. listopadu 2010 je v obci Slatinice a její části Lípy 
1531 občanů s trvalým pobytem občana ČR a trvalým 
pobytem občana EU.
V části Slatinice registrujeme 1168 obyvatel, v části Lípy 363.
Nejstarší občankou je paní Anna Konopčíková ze Slatinic, 
která se v letošním roce dožila 97 let. Blahopřejeme.
A trochu zajímavosti z evidence obyvatel:
Nejčastějším příjmením v registru obyvatel je „Navrátil/
Navrátilová“, které se vyskytuje 31x, následuje příjme-
ní „Sedláček/Sedláčková“ – 26x, dále „Spurný/Spurná“- 
23x a „Šolc/Šolcová“- 22x . Dalšími častými příjmeními 
jsou: Planička, Novák, Ryšavý, Fiala a Svozil. 

Czech POINT
Czech POINT, neboli Český Podací Ověřovací Infor-
mační Národní Terminál, je asistovaným místem výkonu 
veřejné správy, kde může každý člověk zažádat o výpis  
z veřejných i neveřejných rejstříků.
Na Obecním úřadě ve Slatinicích občané nejčastěji po-
žadují výpisy z Rejstříku trestů a výpisy z Katastru nemo-
vitostí. Uvádíme tedy základní informace právě k nim.

Výpis z rejstříku trestů
Podle zákona č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů,  
v platném znění, lze vydat výpis z evidence Rejs-
tříku trestů osobě, které se výpis týká, pouze na 
základě písemné žádosti. Klient nemusí žádost 
vyplňovat, obdrží ji vyplněnou před vydáním výpi-
su. Osoba, která o výpis žádá, musí mít platný do-
klad totožnosti (občanský průkaz, cestovní doklad) 
a musí mít přiděleno rodné číslo. Na pracovištích 
Czech POINT lze vydávat výpisy i zplnomocněn-
cům, kteří žádají o výpis na základě úředně ověře-
né plné moci.
Za vydání výpisu z Rejstříku trestů zaplatí klient správní 
poplatek ve výši 50 Kč.

Výpis z Katastru nemovitostí 
O výpis z Katastru nemovitostí České republiky může 
požádat anonymní žadatel. Výpis lze požadovat na zá-
kladě listu vlastnictví nebo podle seznamu nemovitostí.

•  Pokud žadatel žádá o výpis podle listu vlastnictví, 
musí znát katastrální území a číslo listu vlastnictví. Vy-
dání první strany výpisu je zpoplatněno částkou 100,- 
Kč, každá další strana výpisu je zpoplatněna částkou 
50 Kč.
•  Pokud žadatel žádá o výpis podle seznamu nemovi-
tostí, měl by znát katastrální území a dále buď parcelní 
číslo požadované nemovitosti – jedná-li se o pozemek, 
nebo stavební parcelu případně číslo popisné – jedná-li 
se o stavbu.
Poplatek za ověřený výstup je stejný jako v předchozím 
případě, t.j. 100 Kč za první stranu a 50 Kč za každou 
další stranu výpisu.

Pracovníci OÚ Slatinice

Matriční úřad Lutín informuje…
o možnosti uzavření manželství na Obecním úřadě ve 
Slatinicích, popř. na jiném vhodném místě v obci.

V letošním roce bylo na Obecním úřadě Slatinice a na ji-
ných vhodných místech na území obce Slatinice uzavře-
no několik manželství, proto matriční úřad Lutín sděluje 
občanům, kteří by měli zájem o uzavření manželství na 
území obce následující:
Obec Slatinice patří do správního obvodu matriční-
ho úřadu Lutín, je tedy třeba dostavit se na Obecní 
úřad Lutín, oddělení matriky, kde snoubenci vyplní 
předepsaný tiskopis, předloží platné občanské prů-
kazy, rodné listy a doklad o osobním stavu (např. 
rozsudek o rozvodu, úmrtní list zemřelého manžela/
manželky).

Bližší informace o všech agendách, které matriční úřad 
vyřizuje, obdržíte na tel. č. 585 944 323, Vladana Tomáš-
ková, matrika Lutín.

 Matrika Lutín
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Rozhledna Velký Kosíř 
– informace o sbírce

Velký Kosíř (441,9 m n.m.) je v hanácké rovině nápadná 
a důležitá dominanta. Pro místní obyvatele má velikou 
hodnotu a je opředen mnoha mýty. 
Tvoří rozhraní mezi Drahanskou vrchovinou a hanáckou 
nížinou. Z vrcholu se nám naskytne pohled do Bouzov-
ských vrchů, na rozsáhlou hanáckou nížinu a za dobrého 
počasí dokonce na siluetu Nízkého Jeseníku.
Stavba rozhledny bude stát na místě bývalé rozhled-
ny, slavnostně vztyčené roku 1927 místním turistickým 
spolkem. Byla to jednoduchá dřevěná konstrukce a do-
sahovala výšky 26 metrů. Tato rozhledna zde stála až 
do roku 1939, kdy musela být pro špatný technický stav 
odstraněna.
Novostavba je ztvárněna  jako komolý kužel posazený 
na nízkém soklu zakončený lehkou prstencovitou stříš-
kou (obr.).
Sbírka je vyhlášena k získání finančních prostředků pro 
výstavbu rozhledny na Velkém Kosíři. Krajský úřad Olo-
mouckého kraje vydal Osvědčení o konání veřejné sbírky 
pod č.j. KÚOK/22874/2010/OE/400. Sbírka bude prová-
děna na území ČR v době od 3.4.2010 do 31.12.2011 - 
pokladničkami, sběracími listinami a prodejem předmětů 
tj. schodů na rozhlednu.

Ceny schodů:
schody č. 1 a č. 201 50.000,- Kč
schody č. 10 a jeho násobky (20 schodů) 20.000,- Kč
jednotlivé schody (195 schodů) 10.000,- Kč
V případě zájmu lze částky navýšit.

Informace: Mikroregion Kosířsko: www.kosirsko.cz,  tel. 
724 179 788, e-mail:  starosta@seznam.cz

„Senioři komunikují“
Nadační fond manželů Livie a Václava Klausových ve 
spolupráci s realizátorskou firmou LYRIX centrum s. r. o. 
a Obecním úřadem Slatinice připravil pro občany důcho-
dového věku projekt nazvaný „Senioři komunikují“.
Jednalo se o bezplatný kurz obsluhy osobního počíta-
če a internetu, který proběhl ve dnech 28. 6.–1. 7. 2010  
v prostorách obecního úřadu.
Kapacita byla omezena na deset osob + dva náhradníky. 
Přes počáteční ostych a nedůvěru, kdy už jsme nedoufa-
li, že kurz obsadíme, se nakonec přihlásilo tolik zájemců, 
že nebylo možné všechny uspokojit. Proto ve spolupráci 
s místní základní školou chystáme do budoucna  projekt 
podobného typu.

Všichni „absolventi“ kurzu obdrželi certifikát a my věříme, 
že jim získané zkušenosti pomohou nejen v elektronické 
komunikaci, ale i při získávání důležitých informací.

Příspěvek ŘKF Slatinice
„Farnost žije!“

Vážení spoluobčané, bratři a sestry,
rok 2010 byl, jak jste si jistě všimli, spojen s další etapou 
rekonstrukce střechy naší dominanty kostela NANEBE-
VZETÍ PANNY MARIE. Ti všímavější pak jistě zachytili  
i aktivitu v budově přilehlé fary.
To jsou ovšem jen hmotné aktivity. To hlavní se děje kaž-
dou neděli dopoledne, čtvrtek odpoledne, ve vyhrazené 
svátky a při dalších příležitostech uvnitř chrámu a fary. 
Neváhejte proto přijít a připojit se k těmto tradičním du-
chovním záležitostem, které jsou stále aktuální a potřeb-
né. Informace o dění v chrámu a kolem něj naleznete 
na vývěsce pod kostelem a přímo u hlavního vchodu do 
něj. 

V uplynulém roce jsme v naší farnosti navázali na roky 
předešlé a pokračovali jsme v již tradičně osvědčených 
tzv. ,,dětských mších“, které jsou určeny především pro 
naše nejmenší. V těchto mších se děti mohou lépe za-
pojit do dění pomocí dětských písní, přinášením obět-
ních darů, které samy vyrobí, a jsou ve větším kontaktu 
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s knězem. Dále jsme navýšili počet v řadách scholy, pře-
devším o malé zpěváčky. Díky prostoru na místní faře 
se může pravidelně setkávat také naše mládež společně  
s  mládeží z Drahanovic. 

Ke zkvalitnění těchto setkání přispějí zrekonstruova-
né místnosti na faře, které se právě dokončují. Jed-
ná se o projekt „CENTRUM SLUNEČNÝ VRŠEK“ , na 
který byla žádána dotace farním občanským sdruže-
ní SPES. Po dvou letech tato dotace vyšla a místní 
farníci se mohli s radostí pustit do zahájení prací na 
dvou společenských místnostech, které budou díky 
dotaci z MAS Regionu Haná vybaveny jak technikou, 
tak nábytkem a vůbec vybavením potřebným pro po-
řádání akcí farnosti a občanského sdružení. Dotace 
bude hradit 90% nákladů, 10% z nich bude nutné se-
hnat tak, aby projekt mohl být zaplacen a dokončen. 
O akcích, které budou pořádány díky tomuto projektu, 
budete informováni. 

 Chtěli bychom, aby tyto místnosti nesloužily jen věří-
cím naší farnosti, ale také široké veřejnosti. Rádi by-
chom zde uskutečnili projekci dokumentárních filmů  
a besed. Ve svých řadách máme také několik lidí, kteří 
zastupují naši farnost v olomouckém děkanátu, pravidel-
ně se setkávají a plánují různé akce pro farnosti děkaná-
tu. Asi nejrozsáhlejším projektem jsou v současné době 
,,mládežnické mše“, které se konají každý měsíc, pokaž-
dé v jiné farnosti, vždy s doprovodným programem.
Letos se také uskutečnil dětský křesťanský tábor v Do-
mašově nad Bystřicí, na který pravidelně jezdíme také 

s dětmi z farností našeho bývalého farního správce  
P. Antonína Ptáčka. Tento tábor má u dětí velký úspěch, 
každý rok se počty účastníků navyšují a letos překročily 
číslo 50. Téma letošního tábora bylo ,,Za hradby“, děti 
zažívaly nejen dobrodružství a zábavu, ale také se do-
zvěděly něco o slavném rodu Slavníkovců.
I v následujících letech bychom rádi pokračovali v čin-
nosti s dětmi a mládeží, protože věříme, že právě jim je 
důležité předávat opravdové hodnoty tohoto světa.

Za farní mládež Slatinice: 
Tereza Formanová

Bohoslužby v době  vánoční:

2010    2011
24. 12.  22:00 h   1. 1.    10:45 h
25. 12.  10:45 h   2. 1.    10:45 h
26. 12.  10:45 h   6. 1.    18:15 h
30. 12.  17:00 h   9. 1.    10:45 h

V letošním roce pokračovala oprava farního kostela Na-
nebevzetí Panny Marie. Jednalo se o výměnu krovu věže 
kostela. Cena opravy letos - 1 354 666 Kč. V příštích 
letech je potřeba dokončit oplechování věže měděným 
plechem a dokrytí zbytku střechy krytinou (odhadovaná 
částka cca 2 500 000 Kč).

Pokud by někdo z Vás měl zájem přispět na budoucí prá-
ce, přidáváme kontakty, finanční spojení a tel. číslo, díky 
kterým nás můžete kontaktovat, nebo pomoci.

adresa
Slatinice 33
www. Farnostslatinice.estranky.cz
č.ú. 124 399 658 /0300
tel. 585954313
Upozorňujeme na možnost odečtu části daně za dar 
církvi!
Přeji všem, ať vánoční radost každého z Vás je tím větší, 
čím více Boží lásky projde Vaším srdcem ke všem bliž-
ním. K tomu Vám žehná   

P. Jan Kulíšek
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Tříkrálová sbírka byla letos ještě 
úspěšnější

Vážení přátelé,
rádi bychom vás i touto cestou seznámili s výsledky 
Tříkrálové sbírky 2010.
Koledníci ve Slatinicích vybrali 30.135 Kč, což je 
oproti loňskému ročníku sbírky nárůst o 3.342 Kč.  
V tomto roce se do projektu zapojilo osm kolednic-
kých skupinek, takže i v tomto ohledu jsme zazname-
nali nárůst.
Děkujeme všem dárcům za jejich štědrost a i těm, kteří 
nám s přípravou a realizací sbírky pomohli. Zvláště chce-
me na tomto místě vyzdvihnout přínos místní asistentky 
sbírky paní Heleny Mikmekové a otce Jana Kulíška, fa-
ráře zdejší římskokatolické farnosti. Zvláštní poděkování 
patří koledníkům, kteří obětovali svůj volný čas i pohodlí. 
Navzdory mrazu či nepohodě přinášeli radostnou zprá-
vu o narození Krista a přijímali vaše finanční dary pro 
potřebné. Za všestrannou pomoc a ochotu děkujeme  
i zaměstnancům obecního úřadu.
Ti všichni přispěli k tomu, že výtěžek sbírky v olomouc-
kém děkanátu letos poprvé překročil hranici milion ko-
run. Vykoledovalo se celkem 1.012.400 Kč. Přibližně dvě 
třetiny prostředků Tříkrálové sbírky se vrací do míst, kde 
byly získány.
V letošním roce chce Charita Olomouc větší část podí-
lu ze sbírky věnovat na finanční spoluúčast pro projekt 
„Rozvoj a kvalita sociálních služeb pro lidi bez domova“, 
který je financovaný převážně z prostředků EU v rámci 
Regionálního operačního programu. Hlavními cíli toho-
to projektu je zkvalitnit, rozšířit a modernizovat stávají-
cí prostory Střediska Samaritán pro lidi bez domova na 
Wurmově ulici v Olomouci. Část prostředků z obdržené-
ho podílu Tříkrálové sbírky je určena i na humanitární, 
rozvojovou a přímou pomoc potřebným.

Děkujeme Vám, že jste štědře podpořili projekty, díky 
nímž bude Charita adresně, účinně a efektivně pomáhat 
tam, kde je to potřeba.

Charita Olomouc 
Ing. Mgr. Daniela Pazderová,  koordinátorka sbírky

Wurmova 5 , Olomouc

Pořádek a bezpečí
Vážení občané, dovoluji si Vás touto cestou pozdravit  
a v krátkosti informovat o vývoji bezpečnostní situace  
v roce 2010 v obcích Slatinice a Lípy.
Od počátku letošního roku policisté obvodního oddě-
lení řešili 9 trestných činů ve Slatinicích a 3 v Lípách. 
Ve všech případech se jednalo o majetkové trestné činy  
a to především vloupání do opravovaných objektů (so-
kolovna a lázeňský dům) a novostavby, vloupání do mo-
torových vozidel, poškození dopravního zrcadla. Počet 
spáchaných trestných činů je ve Vaší obci v porovnání  
s ostatními srovnatelnými obcemi nízký. Proti předchozí-
mu období se však jedná o navýšení 5-ti trestných činů.

Policisté evidovali v průběhu roku v obci Slatinice cel-
kem 18 přestupků a v obci Lípy celkem 3 přestupky, kdy 
skladbu přestupků je možno rozdělit do tří základních 
skupin. V první řadě jsou to přestupky proti majetku (ty 
jsou nejčetnější), následují přestupky proti občanskému 
soužití a proti veřejnému pořádku. Samostatnou skupinu 
tvoří přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu. 
Je nutno konstatovat, že výraznou roli v oblasti udržo-
vání veřejného pořádku sehrávají i samotní občané,  
a že spolupráce veřejnosti je pro práci policistů klíčová  
a ovlivňuje výsledky policejní činnosti. V tomto směru mu-
sím vyzdvihnout vstřícnost a dobrou spolupráci s vede-
ním obce a chci poděkovat také všem občanům, kterým 
nejsou bezpečnost a pořádek v obci lhostejné. Policisté 
se bez spolupráce s občany neobejdou a je nejen na 
policii, ale i na občanech samotných, jakým způsobem 
si budou, v rámci svých možností, chránit své zdraví  
a majetek. 
Na závěr mi dovolte, abych Vám, jménem policistů z ob-
vodního oddělení v Lutíně, popřál klidné Vánoční svát-
ky a rok, který přichází, ať je pro Vás všechny ve všem 
šťastnější a úspěšnější, než ten co odchází.

npor. Ing. Jiří Král
vedoucí obvodního oddělení 

Policie ČR Lutín
 

Jak jsme na tom s tříděním odpadů? 
(Podle bakalářské práce studentky VŠ z června le-
tošního roku)

V posledních letech se změnil pohled lidí na odpady, což 
dokazují nejrůznější statistiky. Lidé si začali více uvědo-
movat nutnost správného nakládání s odpady. Neroste 
pouze počet lidí, kteří třídí odpad, ale také množství vy-
tříděného odpadu na 1 obyvatele.       
V roce 2009 bylo množství vytříděného odpadu na jed-
noho obyvatele Slatinic 247 kg. Z tohoto množství je 70 
– 100 kg odpadů využitelných (pokud se správně třídí 
odpad a ukládá  do barevných kontejnerů, umožní se 
recyklace víc než třetiny odpadů).
V naší obci byl proveden výzkum, ve kterém bylo rozdá-
no celkem 200 anonymních dotazníků, které obsahovaly 
17 otázek. Po přepočtu vyplněných dotazníků jich bylo  
hodnoceno celkem 152. 
Veškeré návrhy a doporučení jsou navrženy autorkou 
bakalářské práce na základě vyplněných dotazníků.

Sběrné nádoby na odpad
Na sběrné nádoby v obci Slatinice se názory různí. Pou-
ze 86 dotazovaných je spokojených s četností svozu, 66 
respondentům četnost jednou za měsíc nevyhovuje. 45 
z nich učinilo konkrétní návrh na zlepšení a to ve zvýšení 
frekvence četnosti svozu popelnic po celý rok.  Přitom 
pokud je odpad správně tříděn, objem popelnice vystačí. 
Přes letní měsíce obec nechává popelnice svážet dva-
krát za měsíc, ve zbylých měsících je svoz jedenkrát mě-
síčně. Občané se téměř ve všech 45 návrzích na změnu 
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shodli na tom, že by se 2 krát měsíčně měly popelnice 
svážet po celý rok. Stejný problém je i s poplatky. Obec 
preferuje platbu na osobu. 107 respondentům tento sys-
tém vyhovuje, ale 45 je nespokojených. V tomto případě 
si většina obyvatel uvědomuje, že platba za odvezenou 
popelnici je značně demotivující v případě třídění odpa-
dů. V minulosti tento systém platby za odvezenou popel-
nici fungoval ve většině obcí. 
Platba za osobu je do jisté míry nepopulární, ale jako 
nástroj pro zvyšování třídění odpadů funguje. Pokud by 
obec přistoupila na návrh občanů, zvýšit četnost svo-
zů popelnic, zvýšení separovatelnosti by to nepřineslo  
a navíc by obec platila více peněz za skládkování odpa-
dů. Obec k celému systému přistupuje správně. Rozdíly 
v názorech občanů podle dotazníku si mohou občané 
sami vyřešit počtem popelnic. Takže i přes velkou ne-
spokojenost občanů, ke které není vůbec důvod, by obec 
měla systém plateb za komunální odpad zanechat. 

Bioodpad
Dalším velkým problémem ve Slatinicích je nakládání 
s bioodpadem. Obec zatím nemá systém sběru toho-
to druhu odpadu. Musíme přihlédnout také k tomu, že 
obec leží na venkově, kde většina obyvatel odpad kom-
postuje nebo má domácí zvířata a proto jej zužitkuje.  
V obci třídí bioodpad 82 dotazovaných. I přes toto číslo si 
104 respondentů přeje umístění sběrných nádob, pouze 
49 tázaných je proti. Přitom pouze 53 dotazovaných je 
ochotných nosit bioodpad do připravených nádob, 27 si 
přeje popelnice a 63 upřednostňuje vlastní kompostová-
ní. S touto problematiku souvisela i otázka  o motivaci 
lidí třídit tento odpad. 46 obyvatel si přeje snížení ceny 
za odvoz odpadu a 45 zvolilo možnost ochrany životního 
prostředí. 13 tázaných by uvítalo dotovaný kompostér od 
obce, pouhých 8 respondentů zaujala možnost odběru 
kompostu. S bioodpadem je velký problém a nelze se 
zavděčit každému. Obec plánuje třídění bioodpadu na 
podzim do sběrných nádob umístěných v obci, což bude 
první zkušební provoz.
V rámci jarního a podzimního úklidu tyto sběrné nádo-
by určitě mají smysl a občané by jich mohli využít na 
posekanou trávu, vyhrabané listí apod. Do budoucna 
se však nemusí plně využívat už z výše uvedeného dů-
vodu (velké zastoupení vlastního kompostování). Jako 
řešení bych navrhla obci poskytnout občanům za pev-
ně daných podmínek dotovaný kompostér. Každý by si 
tak mohl kompostovat bioodpad na vlastním pozemku  
a odpadlo by časté vyvážení sběrných nádob, zejména  
v letních měsících. Investice do kompostérů by byla 
vyšší, zato jednorázová a do budoucna by určitě šetřila 
finanční prostředky obci. 135 dotazovaných uvedlo, že 
vlastní zahradu, následně by tedy mohli na své zahradě 
kompost opětovně využít. Obec by měla kompostéry do-
tovat, svým dílem by se měli podílet i občané, aby akce 
neztratila motivační charakter. Celá akce by se mohla 
rozdělit do několika fází, do kterých by se občané mohli 
přihlásit, aby nebyl příliš zatížen obecní rozpočet.
Dvakrát ročně, vždy na jaře a na podzim, by obec moh-
la využít některou z firem, která by v obci provedla drce-
ní větví. Občané by po stříhání stromů odvezli větve na 

stanovené místo a firma by jim na místě větve podrtila. 
Vzniklý mulč by se dal opět využít v zahradách občanů. 
Tato služba by vedla ke snížení pálení větví na zahradách 
a měla by být zcela zdarma, aby omezila potřebu lidí pálit 
odpad v zahradě a tím škodit životnímu prostředí. 

Informovanost občanů
Informovanost obyvatel v obci je na špatné úrovni. 112 
obyvatel se cítí informováno dobře, ale 40 obyvatel od-
povědělo, že se cítí informováno nedostatečně. Obec 
umisťuje informační letáky do schránek občanů. Tento 
systém preferuje 78 osob, 50 si přeje informace najít 
na internetu a 46 občanů si přeje informace v obecních 
novinách. Pouhých 6 chce informace získat z místního 
rozhlasu. Někteří občané si myslí, že mají málo informa-
cí ve schránce, jiní chtějí více informací o tom, kam se 
odpad vozí a jaké je jeho další využití. Z těchto odpově-
dí je zřejmé, že občané se zajímají o životní prostředí  
a o nakládání s odpady.
Obec by měla využít toho, že každoročně vydává 
obecní noviny, do kterých by mohla zavést pravi-
delnou rubriku o odpadech. Informace o tom, kolik 
odpadu se v obci vytřídilo, jak se dále zpracovává  
a využívá, občané uvítají. Další možností je rozdávání 
informačních letáků při vybírání poplatků za komunál-
ní odpad. Tam by obec mohla uvést, kolik finančních 
prostředků vynakládá každý rok při nakládání s odpa-
dy a kolik dostává za separované složky komunálního 
odpadu, aby si občané uvědomili, že tříděním odpadu 
mohou snížit růst poplatku za účtované odpady. Dal-
ší možností je využití internetu a obecních webových 
stránek. Tam by mohla obec umisťovat všechny infor-
mace o nakládání s odpady. To je další možnost, která 
by byla ekonomicky výhodná. Internet by se dal využít 
i pro veřejnou diskuzi. V dnešní době je častým zdro-
jem informací a dává lidem prostor třeba i anonymně 
vyjádřit svůj názor. Do rubriky nakládání s odpady by 
lidé mohli posílat své názory, připomínky nebo i dotazy 
ohledně nakládání s odpady a tím i lépe komunikovat 
se zástupci obce, což je velmi důležité pro zpětnou 
vazbu s občany. Obec by měla stále občanům připo-
mínat, že podle zákona o odpadech jsou všichni obča-
né povinni třídit odpad. 
Jednou z otázek v dotazníku byla i otázka ohledně mo-
tivace ke třídění bioodpadu. 45 obyvatel odpovědělo, že 
by je motivovala ke třídění tohoto druhu odpadu ochrana 
životního prostředí. Celkem to bylo 64 % respondentů. 
Z těchto odpovědí je jasné, že občané potřebují zlepšit 
informovanost v oblasti využití odpadů a o možnostech 
recyklace. Dále také o skládkování, protože tříděním 
bioodpadů se sníží i objem odpadu v popelnicích, což 
také vede k ochraně životního prostředí.

Nebezpečný odpad
Svoz nebezpečného odpadu je v obci dvakrát ročně. 123 
obyvatel je spokojených s četností tohoto svozu a 9 oby-
vatel je proti. Je tedy jasné, že tento systém v obci fungu-
je, občané si na něj zvykli a není třeba jej měnit.

dle podkladů L. Mrňkové zpracoval P.Šolc
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Termíny svozů odpadů v roce 2011
Popelnice (firma .A.S.A. TS Prostějov): 28. leden, 25. 
únor, 25. březen, 29. duben, 13. květen, 27. květen, 
10. červen, 24. červen, 15. červenec, 29. červenec, 
12. srpen, 26. srpen, 30. září, 28. říjen, 25. listopad, 
30. prosinec.

Tříděný odpad – papír, bílé sklo, barevné sklo, plasty, 
tetrapak (firma .A.S.A. TS Prostějov): sběrná místa  
v obci. 

Nebezpečný a velkoobjemový odpad (firma .A.S.A. 
TS Prostějov): mobilní svoz 2 x ročně (cca duben, 
říjen).

Železný šrot (SDH Slatinice, Lípy): mobilní svoz 2 x 
ročně (cca duben, říjen).

Biologický odpad (firma .A.S.A. TS Prostějov): ve ve-
getačním období  mobilní sběr v areálu ČOV Slatini-
ce (cca 2 hod. týdně).

Dále upozorňujeme na možnost sběru papíru v rámci or-
ganizovaných akcí ZŠ a MŠ Slatinice.

Diakonie Broumov
Dvakrát do roka, pravidelně vždy na jaře a na podzim, probí-
há v naší obci humanitární sbírka občanského sdružení Di-
akonie Broumov. V rámci sbírky mohou občané Slatinic i Líp 
přinést na obecní úřad obnošené oděvy, hračky, lůžkoviny, 
deky apod.. Stejně jako v minulých létech se i v tom letošním 
vybralo velké množství materiálu, které by jinak skončilo  
v odpadech.
Poděkování patří všem, kteří do sbírky pravidelně přispí-
vají a nejsou tak lhostejní nejen k životnímu prostředí, 
ale i k pomoci druhým.

Informace ze základní školy
Blíží se konec roku 2010, tak se pojďme společně ohléd-
nout, co se nám v tomto roce podařilo. 
Nový rok jsme zahájili lyžařským výcvikem žáků naší 
školy. Další významnou akcí byla anonymní anketa Mapa 
školy, která zjišťuje klima na naší škole. Škoda jen, že se 
jí zúčastnilo tak malé procento rodičů. Uvidíme, zda se  
v příštím roce podaří získat objektivnější vzorek. 
Velkou změnou bylo pro školu otevření opravené soko-
lovny a sportovního hřiště pod sokolovnou. Konečně se 
žáci dočkali důstojného sportovního zázemí, které za-
čali ihned využívat nejen pro výuku tělesné výchovy, ale  
i v odpoledních hodinách. Za to patří velký dík vedení 
obce, že se jim podařilo tuto akci zrealizovat.
V květnových dnech se žáci  prvního stupně zúčastnili 
Školy v přírodě, kterou si náležitě užili. A pro žáky z 9. 
ročníku nastal nejdůležitější okamžik jejich dosavadního 
studia a to přijímací zkoušky. I přes počáteční nervozitu 
byli všichni žáci přijati na školy podle svých přání. 

Během prázdnin proběhly v budovách školy běžné 
údržbové práce a hlavní změnou bylo osazení všech 
radiátorů termohlavicemi. Jde o významný krok ke 
snížení nákladů za provoz školy. Další se snad po-
daří zrealizovat již v roce 2011, především zateplení 
obou budov školy a výměnu oken, která jsou již za 
hranicí své životnosti. Ostatní plánované akce zhatila 
havárie v budově mateřské školy, kde došlo k prask-
nutí přívodu k nádržce WC. Následky byly katastro-
fální. V dolní třídě byl zničen nový nábytek zakoupe-
ný před rokem, byla poničena elektroinstalace atd.. 
Zde je třeba poděkovat členům Sboru dobrovolných 
hasičů Slatinice a všem dobrovolníkům, díky kterým 
se nám podařil téměř nadlidský výkon a mohli jsme 
od 1. srpna otevřít horní a od 1. září i dolní oddělení 
naší školky. 
Nový školní rok jsme začali slavnostně 1. září v počtu 
131 žáků. Tento počet je podle státních normativů nedo-
statečný, ale zásluhou vedení obce je možné školu pro-
vozovat nadále ve stejném rozsahu. Tento špatný stav 
musíme překonat, neboť počet žáků nejspíše bude ještě 
v letošním roce klesat. Následující roky by měly být již 
příznivější, protože školu budou opouštět méně počet-
nější ročníky. 
Z podzimních akcí bychom rádi zmínili Halloweenskou 
párty v sokolovně a Výstavu adventních věnců, která se 
letos prvně uskutečnila v Lázních Slatinice. Byla to první 
společná akce s lázněmi , která, jak pevně věříme, zahá-
jí těsnější spolupráci mezi školou a vedením lázní. 
Výstavou věnců jsme zahájili čas adventu. Tímto Vám 
všem přejeme krásné prožití tohoto času, překrásné vá-
noce a mnoho štěstí v novém roce.

Mgr. Miroslav Dvořák, ředitel školy

Mateřská škola ve Slatinicích

Ve školním roce 2009/2010 navštěvovalo mateřskou ško-
lu celkem 54 dětí ve dvou  věkově smíšených třídách.
Kromě výchovně vzdělávací práce s dětmi se věnujeme 
také jiným činnostem.
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Během roku máme pravidelná divadelní představení buď 
v mateřské  škole nebo v některém z divadel v Olomouci 
a Prostějově,  pořádáme společné akce s rodiči, jako jsou 
výtvarné dílny, puzzliáda nebo společné hraní s rodiči.
Velký ohlas mívá naše tradiční jarní zahradní slavnost 
spojená s vystoupením dětí v rámci Dne matek.
Za hezkých dnů děti tráví čas na zahradě, nebo na vy-
cházkách poznávají život  kolem a krásy naší přírody.
V naší mateřské škole se děti  ve třídě Hvězdiček sezna-
mují s angličtinou, třída Sluníček je výtvarně zaměřená. 
Děti mohou navštěvovat taneční kroužek paní Hubené,  
v zimě 2011 se opět uskuteční lyžování v Hlubočkách.
Díky sběrům papíru, sponzorům a příspěvkům od rodičů 
mají děti spoustu nových a zajímavých hraček.

Mgr. Vlasta Macháčová,  vedoucí učitelka

 

Zpráva o činnosti Kulturní komise při 
OÚ Slatinice

Letošní rok končí a na prahu nového roku se zamýšlíme 
nad tím, co nám rok 2010 přinesl. Tento rok byl rozhodně 
bohatý na kulturní život obou našich obcí a navázal tak 
na úspěšné roky minulé.

Činnost kulturní komise je pestrá a spokojenost lidí  
s naší prací je pro nás velikou hodnotou a povzbuzením 
do další činnosti.
Všichni si vážíme občanů, kteří slaví významná život-
ní jubilea. Těmto oslavencům předáváme blahopřání  
s malým dárkem. V místním rozhlase a na pietních mís-
tech se pravidelně loučíme se zemřelými spoluobčany. 
Začátkem roku obvykle pořádáme oblíbený karneval na 
ledě. Díky příhodnému počasí jsme se letos opět sešli 
na kluzišti za farou, kde karneval probíhal. Děti soutěžily  
v maskách na bruslích, zahřály se teplým čajem a dosta-
ly sladké odměny. Pro dospělé bylo připraveno svařené 
víno.
Další pěknou akcí bylo červnové rozloučení se žáky 
9. třídy. Toto „Slavnostní rozloučení“ proběhlo v naší 
sokolovně za účasti ředitele školy, starosty obce, kul-
turní komise, učitelů a rodičů. Po slavnostním pro-
jevu ředitele školy a starosty předvedli žáci 9. třídy 
své vystoupení, které bylo dojemnou vzpomínkou na 
léta prožitá v naší škole. Na závěr jim všichni popřáli 
hodně úspěchů v dalším životě.

Na podzim jsme nezapomněli na naše občany důchodo-
vého věku. V říjnu jsme je pozvali do sokolovny, kde pro 
ně byl připraven pestrý program. Všechny potěšila ukáz-
ka vystoupení Malé Hanačky a roztomilé cvičení rodičů 
s dětmi. Na závěr překvapili naše spoluobčany členové 
taneční školy EVRO Brno efektními tanci.
V květnu a prosinci se uskutečnilo vítání nových občán-
ků. V zasedací místnosti obecního úřadu jsme v letoš-
ním roce přivítali celkem 22 nových občánků ze Slatinic 
a Líp. V programu vystoupily děti základní školy a soubor 
Malá Hanačka.
V pátek 3. prosince zavítal do naší obce jako každý rok 
dětmi očekávaný Mikuláš doprovázený Andělem a pe-
kelnými čerty, kteří všem naháněli hrůzu. Hodný Mikuláš 
pak dětem předal dárky. Večerní program vyvrcholil oh-
ňostrojem.
Kulturní komise pracuje ve složení: Jana Daňková, Ma-
rie Smičková, Zuzana Kolašínová, Vladimír Opletal, 
Věra Šreiberová, Anna Vymazalová, Anna Černohouso-
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vá, Dana Krylová, Miroslav Planička. Na podzim naše 
řady posílily dvě nové členky: Lenka Brichová a Dita Ja-
níková.
Na závěr Vás zveme na „Slavnostní setkání u vánočního 
stromu“, které se uskuteční ve středu 22. prosince 2010 
v 17, 00 hodin u kapličky v Lípách a v 18, 00 hodin před 
Obecním úřadem ve Slatinicích. Doufáme, že pro Vás 
toto setkání bude příjemným zážitkem a zastavením ve 
vánočním shonu.

Členové kulturní komise

Knihovna Slatinice
Tak, jak se blíží konec roku 2010, přichází i možnost po-
dělit se s vámi o  některé momenty z dění v naší knihov-
ně.
Velmi důležitou událostí byla změna výpůjční doby. Od 
března je knihovna otevřená vždy v pondělí od 17,00 do 
19,00 hodin a ve středu od 15,00 do 17,00 hodin. Něja-
ký čas sice trvalo, než si všichni zvykli, ale nyní chodí  
v pondělí více čtenářů než ve středu.
V letošním roce jsme velkou pozornost věnovali dětem. 
Obecní úřad zakoupil do knihovny nové dětské knihy, 
paní učitelky ze školy přišly s dětmi na návštěvu a stát-
ní maturity přinutily číst i mládež na školách středních.  
U příležitosti celostátního Dne pro dětskou knihu jsme 
také uspořádali Dny s dětskou knihou. Tehdy se poprvé 
přišli seznámit s knihovnou i naši nejmenší z mateřské 
školy. Akce měla velký ohlas. Děti namalovaly spoustu 
obrázků s pohádkovou tématikou a v knihovně přibylo 
patnáct nových malých čtenářů.
Koho baví statistika, pro toho tu mám pár čísel. V letoš-
ním roce se do knihovny zaregistrovalo 96 lidí. Téměř 
polovina z toho je zastoupena dětmi, těch se přihlásilo 
43.
Všem spoluobčanům přeji krásné prožití Vánoc a do 
roku 2011 jenom samé dobré zprávy.
Pozn. Knihovna bude uzavřena od 23.12. do 2.1.2011.

Blanka Navrátilová, knihovnice

Ze záznamů kronikáře
130 let od postavení nové dvoutřídní školy ve Slati-
nicích

V červnu roku 1879 započala stavba na katastru pana 
Zapletala. Stavitelem byl pan  Josef Wlaka z Olomouce. 
Stavba byla v témže roce vystavěna, ale nechala se vy-
schnout do roku 1880, kdy byla posvěcena naším děka-
nem Františkem Čihalem 12. 9.1880.
Navštěvovaly ji děti ze Slatinek, Lutína, Třebčína a Sla-
tinic.
Jeden z mnoha řídících učitelů byl František Sekanina 
ze Slatinic. Vykonával zde učitelské povolání od polo-
letí r. 1910 až do konce školního roku 1938/39, kdy jej 
okupanti předčasně penzionovali. Měl velmi rád děti  
a proto po celý život z velké lásky i z velkého vlastenectví 
vykonával své učitelské povolání.

Oženil se v září 1910. Velké přátelství navázal s míst-
ním lékařem MUDr. Josefem Reindlem. Spolu propa-
govali českou kulturu hlavně tím, že nacvičovali diva-
dla od známých českých autorů, zejména od Gabriely 
Preisové. Divadelní představení režíroval MUDr. Re-
indl.
Oba též velmi účinně pracovali ve zdejším Sokole. Jejich 
kulturní i sportovní aktivity byly motivovány upřímným 
vlastenectvím.
František Sekanina byl po celé údobí Československé 
republiky předsedou Národní jednoty, která se starala  
o české menšiny v pohraničních územích.
V roce 1914 F. Sekanina narukoval do války, kte-
rou prožíval v Polsku. Po návratu z války se opět 
ujal učitelského povolání ve slatinické škole. V roce 
1919 se jeho rodina rozšířila o další dítě. Z nabyté 
svobody měl nesmírnou radost, až do konce svého 
života byl oddaným zbožňovatelem prezidenta T. G. 
Masaryka.
Za první republiky byla ve Slatinicích při obecné škole 
zřízena Večerní hospodářská škola, na níž se vyučo-
valo od podzimu až do jara. Mnozí absolventi obecné 
školy na ní pokračovali ve svém vzdělávání. Jednalo se 
především o vesnické děti, převážně ze zemědělských 
rodin.
F. Sekanina tuto večerní školu řediteloval. Na obecné 
škole ve Slatinicích se stal řídícím učitelem v r. 1935 po 
odchodu jeho předchůdce Bohumila Matouše do důcho-
du. Po celá léta zde také učil.
Na Františka Sekaninu dolehla snad nejtěžší rána osu-
du, která může potkat otce. V roce 1934 mu zemřela 
19-ti letá dcera Milada, studentka reálného gymnázia, 
a v roce 1939 zemřela druhá 25-ti letá Drahomíra. Ze 
zbylých dětí, syna a dcery, však měl po zbytek života 
radost.
Po smrti věrné manželky žil se svou dcerou Věrou a její 
rodinou až do své smrti. 
Jmenovaný František Sekanina skonal 22.12. 1961.

Víte, že…

-  100 let uplynulo od postavení kamenného kříže za 
naší obcí směrem na Drahanovice s korpusem Ukři-
žovaného Krista…
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-  260 let stojí budova starého vodního Slatinického 
mlýna postavená v r. 1750, kde jako mlynář působil 
jistý pan J. Kučera…

-  roku 1580 vychází první vědecké hodnocení sirného 
slatinického pramene z pera Tomáše Jordána z Klau-
senburka „Kniha o vodách hojitelných neb teplicech 
moravských“, která vyšla v českém jazyce…

-  roku 1950 – počátek kolektivizace, ustavení Země-
dělského družstva ve Slatinicích…

-  roku 1980 ke Slatinicím připojena do té doby samo-
statná obec Lípy. 

 V tomto roce také započala adaptace domu č.p. 13…
-  roku 2000 vybudování prvního rybníka, součást tzv. 

biokoridoru…
Vladimír Opletal, kronikář obce

SLATINICE -  lom „U sokolovny“
ARCHEOLOGIE 
Východní svahy Velkého Kosíře, z nichž je výborný po-
hled do Hornomoravského úvalu i na vyústění Moravské 
brány do něj, byly osídleny již od starší doby kamenné 
(paleolitu). Lovci s aurignackou kulturou měli hlavní sta-
noviště před zhruba 30 000 lety na Malém Kosíři v části 
zvané Příhon. Jedním z důvodů, proč se tam usadili, byly 
i nezamrzající prameny minerálních vod pod Malým Ko-
sířem ve Slatinicích, které nepochybně přitahovaly zvěř 
z celého okolí. S příchodem prvních zemědělců v mladší 
době kamenné před asi 8000 lety začíná v podstatě sou-
vislé osídlení svahů nad minerálními prameny. Plošina 
nad lomem (a tedy nad vývěrem minerálního pramene) 
a dále směrem ke hřbitovu byla osídlena i později v době 
bronzové lidem lužických popelnicových polí. Z tohoto 
pravěkého období pocházejí nejatraktivnější nálezy, kte-
ré byly v prostoru lomu a blízkého hřbitova získány.
Podle zpráv kameníků z konce 19. století bylo při těžbě 
kamene a odstraňování půdy v horní části lomu nachá-
zeno množství pravěkých předmětů, zejména se jednalo 
o bronzové náramky a sekerky nebo části keramických 
nádob. Bohužel byly rozptýleny mezi nálezci a o jejich 
dalším osudu nic nevíme. Nejvýznamnější hromadný ná-
lez bronzových předmětů („poklad“) z roku 1881 se však 
podařilo zachránit díky slatinickému starostovi J. Mendlí-
kovi a je uložen v olomouckém muzeu. Vyobrazení bron-
zových předmětů z tohoto nálezu se objevuje v mnoha 
archeologických publikacích. 
Bronzové artefakty ležely nakupeny na sobě hluboko 
pod ornicí, téměř na kamenném podloží. Vedle bronzo-
vé sekery, dláta a šipky bylo v pokladu zastoupeno také 
9 srpů, 3 nákrčníky, 33 náramků na nohy nebo ruce,  
2 jehlice, 2 spony, 4 závěsky, 2 spirálové trubičky, válcovitá 
část z kola vozu, 5 litých terčů, dále různé obtížně určitelné 
kovové zlomky a jeden slitek. Depot byl uložen patrně v pro-
storu stejně starého sídliště nebo v jeho těsné blízkosti. Ča-
sově je datován na konec mladší doby bronzové, to je někdy 
kolem přelomu 2. a 1. tisíciletí před naším letopočtem. 

GEOLOGIE
V lomu vystupují vápence prvohorního (devonského) stá-
ří, které představují nejsevernější pokračování vápenců 

od Čelechovic na Hané. Vznikly v teplém devonském moři 
zhruba před 385 – 359 miliony let, na rozdíl od paleontolo-
gicky proslulých čelechovických lomů však okem viditelné 
zkameněliny neobsahují. Čelechovické a poněkud později 
i slatinické vápence se usazovaly v mořském zálivu, kte-
rý byl chráněn protáhlým poloostrovem, jenž probíhal až 
na Olomoucko z jihovýchodní Moravy. Asi 20 km na zá-
pad existovaly podmořské a zčásti i nadmořské vulkány 
u dnešní Konice, další pás vulkánů pokračoval v prostoru 
budoucího Nízkého Jeseníku na východ od Šternberka až 
Horního Benešova. 
Velký Kosíř tehdy ještě neexistoval, mořské úlomkovité 
sedimenty (droby, břidlice), ze kterých vznikl během dal-
šího vývoje, se usadily až koncem spodního karbonu, 
tedy o zhruba 25 milionů let později. Tyto spodnokarbon-
ské sedimenty dnes vystupují jen několik desítek metrů 
dále směrem ke kostelu a ve starém lomu pod kostelem. 
Ve svrchním karbonu byly tektonickými silami přesunuty 
přes slatinické vápence a způsobily jejich silné podrcení, 
které je vidět před okrajem školní zahrady.
V třetihorách (ve spodním badenu, před asi 15 miliony 
let) byly slatinické vápence naposledy zality mořem. Před 
tím došlo k jejich zkrasovění a v takto vzniklých dutinách 
byly vhodné životní podmínky pro různé mořské mlže. Ti 
se zčásti zavrtávali do vápencového podkladu a zůstaly 
tak po nich zahloubené důlky. Větší zkrasovělé pukliny 
byly vyplněny mořskými jíly, ve kterých jsou hojné misky 
ústřic (stěna blíže k sokolovně).
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Zdejší lom na vápenec byl využíván už ve středově-
ku, jak se o tom zmiňuje ve své práci „Kniha o vodách 
hojitelných neb teplicech moravských“ z roku 1580 To-
máš Jordán z Klausenburka. Uvádí, že slatinická léčivá 
voda prýští ze skály přetvrdé, z níž se „vůkol kámen 
vápenný velmi dobrý láme“ a jen několik kroků vedle je 
pec na pálení vápna. Staří skalníci rozeznávali v lomu 
dva typy vápence: lesknoucí se „sklenák“ se žilkami 
štěpného kalcitu a tvrdý „ohňák“. Část minerálních pra-
menů vyvěrala na dně lomu a znemožňovala lámání do 
hloubky.

V současnosti je slatinický lom jako významná geologic-
ká lokalita cílem exkurzí studentů geologie z vysokých 
škol v Brně, Olomouci a Ostravě.

V roce 1921 bylo na místě bývalého kamenolomu (na již-
ním okraji obce) zřízeno „sokolské cvičiště“.  Přesně před 
75 lety (v r. 1935) byla v  těsné blízkosti tohoto cvičiště 
vybudována sokolovna. V sokolské kronice se uvádí  
„V bílém rouše na návrší obce Slatinic se tehdy zaskvěla 
nová SOKOLOVNA“... 
Tato sportoviště byla v letošním roce díky dotacím z  EU kom-
pletně zrekonstruována. Současně byly za pomoci dotace  
z programu Leader Region Haná provedeny parkové 
úpravy této části obce (odstranění starých a nevhodných 
dřevin, terénní úpravy, založení trávníků a výsadba nové 
zeleně). Díky obci a brigádnické pomoci členů SK Slati-
nice bylo do stávajícího sadu v této lokalitě vysazeno 30 
ks slivoní.

dle podkladů prof. A. Přichystala (Ústav geologických 
věd  PřF MU v Brně) zpracoval Petr Šolc

Lázně Slatinice informují…
Vážení občané obce,
tak jako každým rokem i letos hodnotí lázně Slatinice 
své působení za uplynulé období. Rok 2010 byl rokem 
bohatým na změny. Hned v jeho počátku přišla zásadní 
změna na pozici ředitelky lázní a v průběhu roku na po-
zici představenstva společnosti. Tyto změny znamenaly 
posun lázní ke stabilizaci.

Lázně Slatinice se každoročně snaží starat nejen  
o komfort a zdraví svých klientů a hostů, ale také o 
jejich kulturní vyžití, do kterého jsme i tento rok rádi 
zahrnuli také obyvatele obce a širokou veřejnost. 
Byla navázána spolupráce v mnoha odvětvích. Novou 
spoluprací se školami se lázně snaží rozvíjet schop-
nosti a dovednosti žáků a studentů i  podpořit jejich 
přípravu na budoucí zaměstnání. Základní škole ve 
Slatinicích jsme připravili exkurze do našich lázní, oni 
pro nás zase nádhernou výstavu adventních věnců, 
která probíhala v našich prostorách. Spolupracujeme 
se studenty středních odborných učilišť v Prostějově 
a Přerově, kteří k nám jezdí na praxe. Velmi si cení-
me také projektů, které pro nás spoluvytváří pan Doc. 
PaeDr. Petr Kolísko, Ph.D. z Univerzity Palackého v 
Olomouci. Jsme moc rádi, že v průběhu roku byl ve 
spolupráci s firmou BIRKI zahájen projekt Nordic Wal-
king, který v dalším roce mimo jiné přinese otevření 
střediska pro výuku tohoto sportu. Ve spolupráci s far-
ností obce Slatinice a panem farářem Kulíškem mohla 
vzniknout krásná akce v podobě adventního koncertu.  
Pokračovaly práce kolem nového vrtu a ve spolupráci  
s referenční laboratoří byl vytvořen rozbor, který opět 
poukázal na velké množství příznivých vlivů zdejších 
pramenů. Velmi pozitivně a komplexně působí na lidské 
zdraví, byl doporučen zevně k léčbě pohybového apa-
rátu, kardiologických a metabolických onemocnění, ale 
také k vnitřním pitným kůrám, kde pozitivně ovlivňuje 
především trávicí soustavu, látkovou výměnu, ledviny  
a močové cesty. Lázně vyšly vstříc méně pohyblivým 
klientům a zakoupili dva automobily, pro jejich snadnější 
přepravu na procedury, ale také v rámci bohatého kul-
turního programu k převozu do okolních obcí či měst.
Z kulturních akcí a významných událostí, které probíha-
ly v průběhu celého roku,  uvedeme například „Žehnání 
pramenů“, které  proběhlo 22. května a jehož tradice 
byla založena před osmi lety. Po slavnostní mši v míst-
ním kostele se průvod s duchovními, dobrovolnými ha-
siči, krojovým souborem Mánes, občany obce a hosty 
lázní, vydal směrem k lázním, kde pan P. Mgr. František 
Hanáček požehnal  léčivé  prameny sv. Václava a sv. 
Víta .
20. června se na naše pozvání ve slatinických lázních 
uskutečnilo setkání žen z neziskové organizace Onko 
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klubu Slunečnice Olomouc s názvem „Rehabilitační den“, 
který zahrnoval celodenní péči s procedurami, zkrášlo-
vacími službami, přednáškou i zdravým občerstvením.
V měsíci srpnu, proběhlo již tradiční setkání veteránů 
s názvem „Z lázní do lázní“. Tradiční, již 6. ročník jízdy 
historických veteránů“ Z lázní do lázní“ se uskutečnil 15. 
8. 2010. Jízda začíná jako každý rok v lázních Skalka  
a končí dojezdem do slatinických lázní. Zde probíhala 
také výstava veteránů, vyhlášení vítězů soutěže a dobo-
vá módní přehlídka.
V době prázdnin probíhaly dokončovací práce na novém 
lázeňském domě „Hanačka“ a 15. července byl otevřen. 
V srpnu byla také slavnostně otevřena krásná fontána 
uprostřed lázeňského parčíku a o měsíc později pítko, 
kterým protéká léčivý pramen Sv. Jiří a kde je možno 
minerální vodu ochutnat. Obě umělecká díla navrhl  
a vytvořil známý výtvarník Pavel Surma a jsou originál-
ní ruční prací z Hořického pískovce. V měsíci září pro-
běhla certifikace lázeňských domů Hanačka a Mánes, 
Hanačka získala dvě hvězdy, lázeňský dům Mánes cer-
tifikaci dvě hvězdy superior.
Ve spolupráci s lidovou školou umění z Olomouce se 
19.9.2010 uskutečnil koncert v sokolovně ve Slatini-
cích. V listopadu byla u nás v lázních na soustředění 
lidová škola z Prostějova, která nám také uspořádala 
koncert.
Od 1.11.2010 jsme vyšli vstříc našim klientům a pro-
dloužili jsme provozní dobu u vybraných procedur do 
19:00 hod. a na předvánoční pobyty poskytli slevu až 
20%.
Závěr roku patřil adventní a vánoční atmosféře. Poslední 
listopadový den se v lázních konala akce s názvem „Roz-
svícení stromečku“. Pro všechny, kteří se přišli do lázní 
podívat, byl připraven milý hudební program, vystoupení 
dětí ze ZŠ Cholina a pana mistra M. Srostlíka Moravského 
s doprovodem, který navodil pravou vánoční atmosféru. 
Nechyběla výstava betlémů a klasické „zimní“ občerst-
vení v podobě horkého vánočního punče, klobásek, tep-
lých sladkých bramborových placek s povidly a mákem  
a spousty dalších dobrot.
Nádhernou akcí, či dokonce společenskou událostí byl 
lázněmi pořádaný „Adventní koncert“, který proběhl ve 
slatinickém kostele 2.12.2010. Překrásnou hru na ná-
stroje i zpěv zajistila paní Žatecká se svým sborem, 
hudba byla v průběhu provázena klidným adventním 
slovem.

Tyto a podobné lázeňské kulturní akce budeme pořádat 
i v příštím roce a i touto cestou bychom Vás na ně rádi 
pozvali.
Přejeme našim hostům, zaměstnancům, občanům obce 
a všem, se kterými lázně úspěšně spolupracují, aby měli 
hlavně klidné vánoční svátky a také mnoho úspěchů  
a zdraví v nastávajícím roce 2011.   

Lázně Slatinice

Sbor dobrovolných hasičů Lípy 
Vážení spoluobčané!
Dovolte, abychom Vás co nejsrdečněji pozdravili a pro-
střednictvím zpravodaje Vám v krátkosti řekli o naší čin-
nosti v roce 2010. Náš sbor čítá 66 členů..
Každoroční činnost zahajujeme výroční členskou 
schůzí, na které hodnotíme práci za minulé období 
a připravíme nový plán práce na nadcházející rok. V 
lednu jsme uspořádali tradiční hasičský ples, který se 
vydařil a byli jsme mile překvapeni velikou návštěvou, 
která nemá  v historii sboru obdoby. Budeme rádi, 
když nás v únoru na našem plese opět navštívíte. Dále 
jsme v tomto měsíci uspořádali karneval na ledě pro 
děti, který i díky krásnému zimnímu počasí byl velice 
povedený. V jarních měsících jsme se věnovali údržbě 
a opravě hřiště. 
1. května   jsme pokračovali v obnovené tradici stavění 
máje. Opět jsme se setkali s velkou návštěvou našich 
spoluobčanů, ale i občanů z okolních vesnic. Sešlo se 
skutečně mnoho návštěvníků. Máj se podařilo bez úho-
ny postavit a za měsíc při kácení byla akce snad ještě 
vydařenější.    
Během celého roku se věnujeme údržbě požární 
techniky a výcviku zásahového družstva. Své doved-
nosti si nejlépe prověříme na pohárových soutěžích, 
kterých se pravidleně zúčastňujeme např. v Ludéřo-
vě, Třebčíně, Náměšti na Hané, Biskupicích, Kostelci 
na Hané – kde proběhla soutěž ,,Hanácká sekerka“. 
Tato soutěž proběhla v noci a např. jednou z disciplín 
bylo vyprošťování zraněných osob z havarovaného 
auta. U této zkoušky naše družstvo pochválili i pro-
fesionální hasiči z Prostějova. Nakonec jsme obsa-
dili 3. místo z 12 zúčastněných sborů, což je velice 
dobrý výsledek. Dále naše družstvo vyhrálo okrskové 
kolo v požárním sportu a mohlo se zúčastnit okres-
ního kola, kde naši hasiči nedosáhli na přední příč-
ky, ale v rámci našich možností určitě odvedli dob-
rou práci. Za zmínku stojí naše účast družstva vete-
ránů v Ludéřově, kde jsme obsadili krásné 3. místo.  
V září jsme uspořádali soutěž v požárním sportu, kte-
rou nám bohužel překazilo velice nepříznivé počasí.
V měsíci květnu naše zásahové družstvo pomáhalo při 
záplavách v obci Troubky, kde jsme pomáhali odčerpávat 
vodu z čističky odpadních vod. Při záplavách v Libereckém 
kraji, ke kterým došlo v měsíci srpnu, náš sbor nakoupil 
čistící a hygienické prostředky, lopaty, smetáky. Tyto pro-
středky byly odeslány do zaplavených oblastí. Jsme rádi, 
že jsme mohli, alespoň tímto pomoci postiženým lidem  
v Libereckém kraji. 
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Protože už v minulém roce nám mladí hasiči přestoupi-
li do dorostu, budeme v roce 2011 usilovat o obnovení 
kroužku mladých hasičů. 
Na podzim jsme provedli sběr železného šrotu, který nás 
co do objemu velice překvapil. 
Na naše starší členy, kteří se dožívají významného ži-
votního jubilea, nezapomínáme a při této příležitosti je  
s kytičkou navštívíme. Tento rok jsme se museli k naše-
mu smutku rozloučit s naším dlouholetým členem panem 
Josefem Vychodilem.
Vážení přátelé, tímto stručným příspěvkem jsme vás 
chtěli informovat o práci a poslání SDH v Lípách a záro-
veň Vám srdečně poděkovat za přízeň, kterou nám mno-
zí často vyjadřujete svou účastí na našich akcích.
Přejeme Vám všem radostné prožití svátků vánočních, 
mnoho štěstí, zdraví, radosti, spokojenosti, vzájemné 
shody a porozumění v novém roce 2011.

Hasiči z Líp..

Sbor dobrovolných hasičů Slatinice

Opět se blíží konec roku 2010, proto je mou milou po-
vinností Vám přiblížit činnosti Sboru dobrovolných ha-
sičů.
Hasičský sbor má aktuálně 35 členů. Významné životní 
jubileum oslavili bratři František Korec, Ladislav Zatlou-
kal a Jan Fiala.
Bohužel nás navždy  opustili tři naši bratři-pan Jan Fiala 
(krátce po tom, co oslavil své narozeniny), Radek Brau-
ner a Josef Vyhnánek. 
Rok 2010 byl pro nás opravdu významný. Dlouho jsme 
toužili po mladých lidech, kteří by měli zájem připojit se  
k našemu sdružení. Letos nám to vyšlo! V červnu 
byli oficiálně přijati noví perspektivní bratři a sest-
ry. Dovolte mi je, prosím,jmenovat. Za žáky-Lucie 
Švubová, Veronika Mikmeková, Veronika Langro-
vá, Kateřina Šolcová a Marek Švub ml. Dále za do-
spělé-Miroslav Dopita ml., bratři Ondřej a Lubomír 
Mikmekovi, Martin Sklenář, Ondřej Šmýd a Michal 
Šternberk. Rád bych všem jmenovaným za členy 
SDH poděkoval, že se k nám přidali a podíleli se na 
všech činnostech.

A nyní k činnostem sboru.
V březnu jsme pořádali taneční zábavu v prostorách 
myslivecké chaty Lumpík, která se podle nás velmi vy-
dařila.
Sběrem železného šrotu pomáháme občanům zbavit se 
nepotřebného materiálu. Sběr se koná vždy dvakrát do 
roka, na jaře a na podzim. Již zavedenou tradicí je v naší 
obci Stavění májky. Každý rok nás potěší podpora spo-
luobčanů a lázeňských hostů. Při letošním stavění jsme 
měli velkou oporu v nově přijatých hasičích, kteří se do 
práce opravdu opřeli. Koncem května jsme májku úspěš-
ně skáceli. Pro veřejnost jsme připravili oblíbené pečené 
makrely a tombolu. 
Během roku jsme se se sborem zúčastnili dvou soutěží  
v požárním sportu, a to 1. května v Ludéřově a 31. čer-
vence v Třebčíně. I když jsme před soutěžemi tvrdě tré-
novali, žádnou jsme, bohužel, nevyhráli. Jak se ale říká 
„Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.“
Aktivně jsme s bratry pomáhali při povodních, které na 
jaře zasáhly Moravu. Odjeli jsme do Troubek, kde byla 
situace opravdu kritická. Čtyři dny jsme nepřetržitě strá-
vili čerpáním vody a snažili se být co nejvíc k ruce profe-
sionální hasičské jednotce. 
V červenci prasklo potrubí v MŠ a spodní odděle-
ní bylo zasaženo vodou. Pomáhali jsme s úklidem 
poškozeného nábytku a odčerpávali jsme vodu. 
Hasičský sbor Olomouckého kraje nám zapůjčil pět 
vysoušecích přístrojů, aby se po havárii místnosti 
vysušily. 
O pár dní později naši obec zasáhly vydatné deš-
tě, které způsobily, že na silnicích bylo naplaveno 
bláto z polí. Takže jsem neváhali, vzali lopaty, roz-
motali hadice, napojili se na hydrant a pustili se do 
práce.
V září někteří členové vzali mladé hasiče do Ostravy, kde 
se konaly Dny NATO. Tam si mohli prohlédnout leteckou 
techniku. Také jsme zorganizovali zájezd do termálních 
koupelí v Rakousku a cestou zpět navštívili a prohlédli si 
vinný sklípek.
Na Mikulášské besídce a Zpívání u vánočního stromeč-
ku jsme pro spoluobčany připravili ve spolupráci s kul-
turní komisí  a OÚ malé občerstvení. Svařené víno pro 
dospělé a čaj pro děti. Během celého roku samozřejmě 
pečujeme o naši hasičskou techniku, auto i zbrojnici. Le-
tos jsme ve zbrojnici opět zvelebovali prostředí a dělali 
menší úpravy. 
Nově jsme založili internetové stránky, kde by měly být 
v nejbližší době aktualizovány všechny akce a činnosti 
plánované na rok 2011. Na webové stránce www.cms.
sdhslatinice.webnode.cz Vám jsou k dispozici i fotografie 
a videa. 
Nakonec bych Vám rád jménem celého sboru popřál šťast-
né a klidné vánoční svátky. Hodně zdraví, štěstí a spokoje-
nosti do Nového roku 2011, který nám ťuká na dveře.

Děkuji všem našim sponzorům a příznivcům hasičů.
Těším se na naše setkání při dalších akcích.  

Za SDH Slatinice:
Jiří Spurný, starosta
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Z činnosti Mysliveckého sdružení 
Slatinice

Sdružení hospodaří na 1500 ha pozemků Slatinic, Lutí-
na, Třebčína, Líp a Luběnic a na Malém Kosíři i severo-
východních svazích Velkého Kosíře.  Právo myslivosti tu 
vykonává 32 stálých členů a dále se na činnosti tohoto 
MS podílí 7 čekatelů členství.
Členové sdružení kromě své základní činnosti, kterou je 
péče a chov zvěře v průběhu celého roku (zajišťování 
krmiva pro zimní přikrmování, opravy a budování krmí-
cích zařízení a posedů, tlumení lišek, popř. dalších škůd-
ců) zajišťují ve spolupráci s Obecním úřadem Slatinice 
a Základní školou Slatinice různé místní i okresní akce, 
které přispívají k seznámení široké veřejnosti s regionem 
Slatinic.
Trvalý je kontakt s Okresním mysliveckým spolkem Olo-
mouc, z jehož pověření jsme zabezpečovali řadu akcí 
okresního, někdy i republikového významu.
Každý náš myslivecký rok začíná a končí stejně, pravi-
delným sčítáním zvěře. Před odstřelem spárkaté zvěře 
provádíme kontrolní střelby z kulových zbraní, kde musí 
každý prokázat, jak dokáže se svou zbraní zacházet, 
aby nedocházelo k nehodám.
K pravidelným nebo tradičním akcím patří: jar-
ní sčítání zvěře, kontrolní střelby, jarní střelby na 
asfaltové holuby, výsadby stromků, střelecká sou-
těž O pohár předsedy MS ve střelbě na asfalto-
vé holuby, bohatě dotovaná cenami od sponzorů, 
které se pravidelně účastní osmdesát závodní-
ků, tradiční hodová myslivecká zábava s tombo-
lou a mysliveckou kuchyní, hony na drobnou zvěř  
a samozřejmě pravidelná schůzová a brigádnická 
činnost členů.  
S potěšením je možno konstatovat, že se činnost MS 
setkává se značným zájmem a pochopením veřejnosti,  
s pomocí sponzorů, kteří dotují střelecké akce a posky-
tují vhodná krmiva pro zimní přikrmování zvěře. Výbor 
MS s potěšením oceňuje pochopení rodinných přísluš-
níků pro množství volného času, který každý myslivec 
musí věnovat péči o dobrý chod a výsledky našeho 
sdružení.
V naší honitbě chováme zvěř srnčí, zajíce, bažanty  
a koroptve (velmi nízké stavy). Přebíhavou zvěří je prase 
divoké. Vyskytuje se rovněž liška, kuna (velmi se roz-
šířila) a jezevec. Z pernaté zvěře káně lesní a rousná, 
jestřáb, krahujec, moták, poštolka, krkavec, havran, še-
divka, straka a sojka. V současné době můžeme sklízet 
úspěchy své práce, protože probíhají hony na drobnou 
zvěř . Zastaveny byly hony na bažanty pro velmi nízké 
stavy bažantí zvěře. 
Pořádání mysliveckých zábav, různých akcí přístupných 
veřejnosti a možnost účasti na tzv. posledních lečích 
na závěr podzimních honů přispívá i k úrovni společen-
ského života v místě a k popularizaci činnosti myslivců. 
Jsme hrdí na to, co se nám dosud podařilo a rozhodně 
chceme ve své činnosti pokračovat stejně dobře jako  
v minulých létech.

Výbor MS Slatinice

Český svaz chovatelů drobného 
zvířectva Slatinice

Vážení a milí spoluobčané,
rok se s rokem sešel a je tu opět čas hodnotit a bilan-
covat. Letošní zprávu bychom rádi napsali v duchu vý-
stavních a chovatelských úspěchů (neúspěchů) a trošku 
se i zmínili o epidemii myxomatózy, která citelně oslabila 
naše chovy (a nejen ty naše).
Letošní rok byl v chovatelské činnosti slabší než ty pře-
dešlé, ale úspěchy našich členů byly opět výborné. Ne-
mohli jsme vystavovat na všech výstavách, kde jsme 
chtěli. 
První výstava se konala jako každý rok v předjaří v Me-
zicích, kde jsme získali dvě ČC (čestné ceny). Násle-
dovala krajská výstava mladých králíků v Kožušanech, 
kde získal Jakub Forman ČC. Na všeobecné okresní 
výstavě v Litovli jsme soutěžili ve všech třech hlavních 
odbornostech (králíci, holubi a drůbež), ve složení Str-
coň Vladimír, Vrba Vladimír, Karel Novák a Jakub For-
man. V odbornosti králíků jsme obsadili třetí místo, v 
drůbeži třetí místo a v holubech čtvrté místo a celkově 
jsme skončili na krásném třetím místě s celkovým po-
čtem 2 541,5 bodů, což je pro náš spolek s tak malou 
chovatelskou základnou velký úspěch a příslib do let 
budoucích! 
Na Celonárodní výstavě mladých králíků (CVMK) získal 
Jakub Forman na kolekci Hermelínů červenookých s cel-
kovým počtem 378 bodů titul Mistr ČR. 
Ptáte se, proč bylo výstav v letošním roce méně než  
v tom loňském? Velmi nás oslabilo zdecimování chovů 
některých našich chovatelů myxomatózou. 
Toto onemocnění vzniká leporipoxvirem, který způsobu-
je vysoce nakažlivé, cyklicky se opakující onemocnění, 
v jehož průběhu se vytvářejí charakteristické uzlovité 
edemy (myxomy) v kůži a podkoží hlavy, zejména kolem 
přirozených kožních otvorů. Při napadení ztráty mnoh-
dy dosahují až 90% úhynu v chovu. Onemocnění se šíří 
především bodavým a krev sajícím hmyzem (komár),  
v menší míře pak přímým kontaktem mezi králíky. Ob-
dobí mezi vstupem nákazy do organismu a vypuknutím 
nemoci je obvykle 6 až 10 dní. Při klasickém průběhu 
se nejdříve objeví hubnutí a otoky víček s hnisavým 
výtokem, překrvení spojivek, tvorbou uzlovitých změn  
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v oblasti očí, ušních boltců, nozder, pohlavních orgá-
nů. Proti myxomatóze lze chov králíků chránit očko-
váním. Nejlépe je začít s očkováním v dubnu, květnu, 
než začne invaze bodavým hmyzem. Vakcinují se krá-
líci starší 10 týdnů. V oblastech s nepříznivou náka-
zovou situací je možné vakcinovat králíky od 4 týdnů  
s následnou revakcinací za 6 týdnů. Způsob očkování 
je intradermální (průpisem ucha vakcinační dvojjehlou) 
nebo subkutánní (aplikací jehlou pod kůži). Očkovat 
lze jen zdravé králíky bez horečnatého onemocnění.  
U očkovaných králíků se vytváří dočasná imunita, pro-
to je potřeba každoročně chov přeočkovat proti myxo-
matóze.
Rádi bychom chtěli pozvat do našich řad všechny nové 
nadšené chovatele. 
Na závěr nám dovolte, abychom Vám popřáli radostné  
a pokojné prožití svátků vánočních, které pro Vás jistě 
budou svátky pohody, lásky a naplnění všech tajných 
snů . Do nového roku jen to dobré.

Za ZO Slatinice: 
předseda Strcoň Vladimír, jednatel Vrba Vladimír 

a Jakub Forman

Buď lepší dnes než včera…
Tak zní denní příkaz světlušek - děvčat přibližně ve 
věku 6 - 11 let, která se připravují na to, aby se stala 
skautkami. Skautský program totiž podporuje schopnost 
dětí pracovat na sobě, samostatně se rozhodovat, nést 
zodpovědnost za své chování a zároveň spolupracovat  
s ostatními, domluvit se. Vše se děje formou různých 
her, činností, divadelních scének apod. na schůzkách  
a výpravách během celého roku.
V letošním roce se náš oddíl světlušek a vlčat  (děti od 
6 do 11 let)  úspěšně zúčastnil okresního kola Závodu 
vlčat a světlušek, který se konal v květnu poblíž Bělkovic 
- Lašťan. Soutěžili jsme ve schopnosti zvládnout nejen 
běžné úkoly - jako zabalit balík a správně napsat adresu, 
udělat zeleninový salát apod., ale i řešit různé problémo-
vé situace: po cestě jsme například nalezli jakoby hořící 
auto s posádkou uvnitř. Hodnotí se zde jak správně vy-
řešený úkol, tak i vhodné chování a spolupráce všech 
členů. O tom, že naše světlušky a vlčata se připravují 
do skutečného života, svědčí jejich pěkné páté místo  
v tomto závodu. 
Letní tábor se letos konal v krásném prostředí Orlic-
kých hor v Těchoníně a byl určen pro děti od 10 let. 
Během dvou týdnů skauti a skautky bojovali proti Ni-
cotě a snažili se zachránit zemi Fantazie (dle knihy 
Nekonečný příběh od M. Endeho). Z nejzajímavějších 
výletů lze jmenovat návštěvu Muzea řemesel v Leto-
hradě, kde jsme si mohli jednotlivá řemesla i vyzkoušet 
(foukání skla, knihařství, leštění kamenů, řezbářství, 
kování...). Navštívili jsme také naši největší vojenskou 
tvrz Bouda. 
Od září 2010 vede družinu skautek nová členka Klára  
a družinu vlčat Vojta. Markéta svou činnost v oddí-
le ukončila. Družiny se schází ve svých klubovnách 

na faře ve Slatinicích tradičně v pátek v 16 hodin. Na 
zodpovědné a kvalitní vedení družiny se oba naši noví 
vedoucí (kterým říkáme rádcové) letos připravují v kur-
zu Racek, který pořádá naše 8.středisko Vládi Tylšara 
Olomouc. 
Děkujeme občanskému sdružení za zapůjčení fary ve 
Slatinicích a všem, kteří nám pomáhají.

A především děkujeme rodičům dětí za pomoc a za dů-
věru, kterou nám projevují tím, že nám svěřují to nejdraž-
ší, co mají. 

Přejeme vám všem hodně radosti v nadcházejícím 
roce. 

Za 8.oddíl Slatinice:
vůdkyně oddílu Věra Burešová

Ze sportu…
Hodnocení letošního roku nemohu zahájit jinak, než 
připomenutím doslova historické události – úspěš-
ně zvládnuté rekonstrukce sokolovny a školního 
hřiště. Bohužel, vzhledem k letošním komunálním 
volbám a tradičnímu pozdvižení, které tuto událost 
provází, nebyl čas ani chuť tuto významnou akci 
připomenout či dokonce oslavit. Navíc místo slov 
poděkování či uznání jsme zatím slýchali spíše ne-
gativní ohlasy. V tomto směru jsem však optimistou 
a věřím, že až opadnou současné emoce, jistě se 
docení skutečný přínos nejen pro místní základní  
a mateřskou školu, sportovní klub či další spolky, ale 
hlavně pro samotnou obec, která díky nové sokolovně 
a hřišti získala nejen na kráse a prestižnosti, ale pře-
devším byla zkvalitněna a rozšířena nabídka možného 
vyžití pro občany obce a širokého okolí! 
Ale zpět k aktivním sportovcům. A vezmeme to od těch 
nejmladších – benjamínků. U této kategorie zazname-
náváme v poslední době enormní nárůst registrova-
ných fotbalistů, což je jednoznačně potěšitelná sku-
tečnost, která nás však zavazuje k zajištění  dalších 
kvalitních trenérů a vedoucích. Proto bychom uvítali, 
kdyby se mezi rodiči malých fotbalistů našli dobrovol-
níci, kteří by pomohli s trénováním, dopravou na utká-
ní či organizováním různých akcí. Byla by škoda nevy-
užít zájmu našich nejmenších o sport a nenabídnout 
jim adekvátní podmínky. 
Co se týká sportovních výsledků benjamínků, nejsou 
tím hlavním aspektem, který by se měl u této katego-
rie sledovat. Mnohem důležitější je udržet co největší 
počet dětí u aktivního sportu a kvalitně je připravit 
na postup do žákovské kategorie, což se nám zatím 
úspěšně daří. Poděkování patří  především oběta-
vým trenérům této věkové kategorie – P. Kalvodovi  
a J. Doleželovi. 
Mladší a starší žáci působí již druhou sezónu v krajských 
soutěžích a i přes počáteční obavy z výkonnostního roz-
dílu mezi okresem a krajem dnes můžeme konstatovat, 
že nám rozhodně ostudu nedělají. Jejich utkání mají ten 
správný náboj a díky tomu i odpovídající diváckou ku-
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lisu plnou nadšených a fandících diváků, jejichž počet 
je často vyšší než u seniorských utkání. Na trenérských 
postech úspěšně působí již řadu let L. Jahn, P. Křeček,  
R. Garzina, P. Strnad a I. Čep.
Dorost pod vedením trenérů  M. Zapletala a P. Stejska-
la je jediným družstvem, které hraje okresní soutěž, ale  
i zde se rýsuje možný posun výše. Díky rostoucí výkon-
nosti se každoročně přibližují samotné špici okresních 
tabulek, což by již v příštím roce mohlo přinést vytoužený 
postup do „kraje“.
Muži v posledním soutěžním ročníku vyrovnali  historic-
ky nejlepší výsledek, když obsadili druhé místo hned za 
vedoucím Lipníkem. Trenér P. Bilík a vedoucí mužstva V. 
Hartmann mohli být na své mužstvo právem hrdi.   
Již tradičně jsme v našem areálu měli možnost přivítat 
ligové fotbalisty Sigmy Olomouc, dále hráče 1.HFK Olo-
mouc, Jablonce, Teplic a řadu dalších. Díky atraktivnímu 
prostředí naší lázeňské obce a především kvalitnímu 
sportovnímu zázemí jsme u nás mohli vídat známé hrá-
če během soustředění, přípravy na ligová utkání či při 
samotných přátelských utkáních.
Již tradičně jsme zajišťovali také provoz tenisových kurtů 
a volejbalového hřiště. Zorganizovali jsme druhý ročník 
hodového turnaje v plážovém volejbalu smíšených čtve-
řic a tenisový turnaj ve čtyřhrách. Tradiční byli turnaje i 
jejich vítězové, kteří obhájili loňská prvenství, tj. družstvo 
volejbalových „Veteránů“ z Olomouce a tenisová dvojice 
R. Kvapil, J. Michalčík.
Zájemci o sport se mohou o cenách pronájmů a vyu-
žití jednotlivých sportovišť dozvědět přímo u jednotli-
vých správců nebo v kanceláři OÚ Slatinice. Nabídka 
je opravdu široká a možnosti doslova neomezené. Ke 
stávajícím sportovištím díky dotacím z EU brzy přibude 
skatepark a vylepšené kluziště s rovným, asfaltovým po-
vrchem.  Jak trefně poznamenal jeden z našich „příz-
nivců“ - ve Slatinicích  by se díky množství sportovišť 
mohly organizovat olympijské hry…Ironie zde však není 
na místě, neboť jestliže  Slatinice skutečně něco prosla-
vilo, tak to byla hned po místních lázních a upraveného 
vzhledu se spoustou zeleně právě kvalitní sportoviště!  
V těchto ohledech jsme se již přiblížili vyspělým evrop-
ským obcím a městům, kde si již dávno uvědomili, že 
investice do zdravého životního stylu v podobě např. zá-

zemí pro sport a upravených parkových ploch se určitě 
vyplatí (což si bohudík uvědomují i poskytovatelé dotací)! 
I díky zmiňovaným atributům je naše obec vyhledávána 
nejen turisty, ale především zájemci o trvalé bydlení.  
Ale zpět ke sportovnímu klubu. I když jsme byli v někte-
rých předvolebních letácích označeni jako „vyvolení“, 
kteří jen využívají drahá sportoviště, rozhodně tomu tak 
není! Sportovní klub Slatinice je řádně fungující orga-
nizací s průhledným a pravidelně kontrolovaným hos-
podařením. Náš roční rozpočet se pohybuje kolem 800 
tis. Kč, máme 2  správce a účetní, kteří pro klub pracují 
při svém zaměstnání. Sportoviště jsou přístupná oprav-
du všem (viz. např. využití sokolovny..) a naši členové 
nejen, že dobrovolně obětují stovky hodin pro výchovu 
mládeže, ale již tradičně se aktivně zapojují i do dění v 
obci, takže jste je mohli vídat při úpravách okolí soko-
lovny či přilehlého sadu, připravovat kluziště za farou 
nebo přímo v areálu při pravidelných brigádách. 
Obec nám každoročně přispívá 180 tis. Kč ze svého roz-
počtu (u sport.klubů v okolí tento příspěvek  činí až 350 
tis.Kč…). Tyto finanční prostředky pravidelně „spolknou“ 
výdaje na údržbu sportovních areálů. To znamená, že na 
hlavní činnost (tj. organizaci utkání, dopravu, materiální 
vybavení atd.) musíme získat finance z různých dotací, 
sponzorských příspěvků, pronájmů sportovišť atd..
Musíme zdůraznit, že bez pomoci obce bychom nemohli 
existovat a zmiňovaného příspěvku si velmi vážíme. Na 
oplátku obci přinášíme sportovní vyžití pro mládež, pra-
videlnou zábavu pro diváckou veřejnost a v neposlední 
řadě organizaci kulturních akcí. 
Na nejbližší z těchto akcí bychom vás rádi pozvali do 
nově zrekonstruované sokolovny  - 22.ledna 2011  na 
Sportovní ples a 18. března 2011 na Sokolské šibřinky. 
Na závěr děkuji všem sportovcům za vzornou reprezen-
taci klubu a obce. Trenérům, vedoucím a dalším členům 
SK děkuji za obětavou práci a  všem jejich partnerům  
a  partnerkám  za trpělivost. V neposlední řadě patří naše 
upřímné poděkování všem sponzorům a fanouškům  za 
trvalou přízeň.   
Přeji všem občanům pohodové vánoce a v příštím roce 
pevné zdraví a hodně úspěchů.  

Petr Šolc, předseda SK Slatinice
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PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

07:00-08:00

08:00-09:00

09:30-10:30 ŠKOLKA BEDMINTON BEDMINTON

10:30-11:30 ŠKOLA ŠKOLA ŠKOLKA ŠKOLA VOLEJBAL

11:30-12:30 ŠKOLA ŠKOLA ŠKOLA ŠKOLKA ŠKOLA

13:00-14:00 ŠKOLA ŠKOLA ŠKOLA ŠKOLA TENIS

15:30-16:30 ŠKOLA
TENIS

ŠKOLA
GYMNASTIKA

FOTBAL
CVIČENÍ

ŠKOLA
FOTBAL FOTBAL BEDMINTON

17:00-18:00 TENIS HOŠI
BEDMINTON RODIČE DĚTI FOTBAL

FLEXI-BAR FOTBAL BEDMINTON

18:30-19:30 POWER JÓGA BEDMINTON
AEROBIC

GYMNASTIKA
DÍVKY FLEXI-BAR FOTBAL ZUMBA

19.00-20:00 BEDMINTON ŽENY AEROBIC
ŽENY

VOLEJBAL
VOLEJBAL VOLEJBAL

20:00-21:00 BEDMINTON BEDMINTON VOLEJBAL VOLEJBAL VOLEJBAL

21:00-22:00 VOLEJBAL VOLEJBAL

ZÁJEMCI O PRONÁJEM SOKOLOVNY NEBO HŘIŠTĚ S UMĚLÝM POVRCHEM 
SE MOHOU OBJEDNAT NA TEL. ČÍSLE 777308394

ČASOVÝ ROZPIS PRONÁJMŮ SOKOLOVNY
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KRÁSNÉ VÁNOCE 
A ÚSPĚŠNÝ ROK 

2011

Obec Slatinice


